1. Cf. *supra*, § 3.

Omnes enim, quicumque unguento sacri chrismatis delibuti sunt, sacerdotes effecti sunt, sicut et Petrus ad omnem dicit Ecclesiam : *Vos autem genus electum, regale sacerdotale, gens sancta*<sup>1</sup>. Estis ergo *genus sacerdotale* et ideo acceditis ad sancta.

Sed et unusquisque nostrum habet in se holocaustum suum et holocausti sui ipse succendit altare, ut semper ardeat. Ego si renuntiem omnibus, quae possideo<sup>1</sup> et tollam crucem meam et sequar Christum<sup>2</sup>, holocaustum obtuli ad altare Dei; aut *si tradidero corpus meum, ut ardeam, habens caritatem*<sup>1</sup> et gloriam martyrii consequar, holocaustum me ipsum obtuli ad altare Dei. Si diligam fratres meos, ita ut *animam meam ponam pro fratribus meis*<sup>m</sup>, si *pro iustitia, pro veritate usque ad mortem certavero*<sup>n</sup>, holocaustum obtuli ad altare Dei. Si *membra mea ab omni concupiscentia carnis mortificavero*<sup>o</sup>, si *mundus mihi crucifixus sit et ego mundo*<sup>p</sup>, holocaustum obtuli ad altare Dei et ipse meae hostiae sacerdos efficior.

Hoc ergo modo sacerdotium geritur in prima aede et hostiae offeruntur et ex hac aede sanctificatis indutus vestimentis pontifex proficiscitur et ingreditur in interiora velaminis, sicut iam superius Pauli verba posuimus dicentis : *Non in manu facta sancta, sed in ipsum caelum penetravit* inquit *Iesus et apparet vultui Dei pro nobis*<sup>a</sup>. Caeli ergo locus et ipsa Dei sedes per interioris aedis figuram atque imaginem designatur.

Sed mirum contuere ordinem sacramentorum. Ingrediens pontifex in sancta sanctorum ignem secum de hoc altari portat et *incensum* de hac aede suscipit. Sed et vestimenta, quibus indutus est, de hoc loco sumpsit. Putasne dignabitur Dominus meus verus pontifex et a me suscipere partem aliquam *incensi compositionis minuti*, quod secum deferat

9 i. I Pierre 2, 9 || j. Cf. Lc 14, 33 || k. Cf. Mc 8, 34 || l. Cf. I Cor. 13, 3 || m. Cf. I Jn 3, 16 || n. Sir. 4, 28 || o. Cf. Col. 3, 5 || p. Cf. Gal. 6, 14 || q. Hébr. 9, 24

aux seuls prêtres. Car tous ceux qui ont été oints de l'onguent du saint chrême sont devenus prêtres, comme Pierre le dit à toute l'Église : « Mais vous êtes une race élue, un sacerdoce royal, une nation sainte<sup>1</sup>. » Vous êtes donc une « race sacerdotale », et c'est pourquoi vous avez accès au sanctuaire.

De plus, chacun de nous a en lui son holocauste, et il embrase l'autel de son holocauste pour qu'il brûle toujours. Pour moi, si je renonce à tout ce que je possède<sup>1</sup>, prends ma croix et suis le Christ<sup>2</sup>, j'offre un holocauste à l'autel de Dieu ; ou « si je livre mon corps aux flammes, en ayant la charité<sup>1</sup> » et obtiens la gloire du martyr, je m'offre en holocauste à l'autel de Dieu. Si j'aime mes frères jusqu'à « donner ma vie pour mes frères<sup>m</sup> », « si pour la justice et la vérité je lutte jusqu'à la mort<sup>n</sup> », j'offre un holocauste à l'autel de Dieu. Si « je fais mourir mes membres<sup>o</sup> » à toute convoitise de la chair, si « le monde est crucifié pour moi et moi pour le monde<sup>p</sup> », j'offre un holocauste à l'autel de Dieu et je deviens moi-même le prêtre de ma victime.

Voilà donc la manière dont s'exerce le sacerdoce et s'offrent les victimes dans le premier sanctuaire ; et de ce sanctuaire sort le pontife, revêtu d'habits sacrés ; il entre à l'intérieur du voile, comme on l'a établi plus haut<sup>1</sup> en citant la parole de Paul : « Ce n'est pas dans un sanctuaire fait à la main, c'est dans le ciel même que Jésus a pénétré, et il paraît devant la face de Dieu en notre faveur<sup>a</sup>. » C'est donc le lieu du ciel et le trône même de Dieu que désignent la figure et l'image du sanctuaire intérieur.

Mais considère l'ordre admirable des rites. Le pontife, à son entrée dans le Saint des saints, porte avec lui le feu de cet autel et prend l'encens de ce sanctuaire. De plus, les habits dont il est revêtu, c'est à cet endroit qu'il les a pris. Penses-tu que mon Seigneur, le véritable Pontife, daignera recevoir de moi aussi une part de la « composition

1. Cf. *supra*, § 2, 7 s.

65 ad Patrem? Putasne invenit in me aliquid igniculi et  
holocaustum meum ardens, ut dignetur ex eo *batillum*  
*suum implere carbonibus* et in ipsis Deo Patri *odorem*  
*suavilatis* offerre? Beatus est, cuius tam vivos tamque  
70 ignitos holocausti sui carbones invenerit, ut eos aptos  
iudicet, quos *altari superponat incensi*. Beatus, in cuius  
corde invenerit tam subtilem, tam minutum tamque  
spiritalem sensum et ita diversa virtutum suavitate  
compositum, ut *replere* dignetur ex eo *manus suas* Deoque  
Patri suavem odorem intelligentiae eius offerre. At contra  
75 infelix anima, cuius fidei ignis exstinguitur et refrigescit  
caritatis calor; ad quam cum venerit caelestis pontifex  
noster quaerens ab ea ignitos et ardentis carbones, super  
quos incensum offerat Patri, invenit in ea aridos cineres et  
frigiditas favillas. Tales, sunt omnes, qui subtrahunt se et  
80 longe faciunt a verbo Dei, ne audientes sermones divinos  
accendantur ad fidem, incalescant ad caritatem, igniantur  
ad misericordiam.

Vis tibi ostendam, quomodo de verbis Spiritus sancti  
ignis exeat et accendat corda credentium? Audi dicentem  
85 David in psalmo: *Eloquium Domini ignivit eum*. Et

9 r. Cf. Lévi. 16, 12 || s. Cf. Lévi. 17, 6 || t. Cf. Lévi. 4, 7 || u. Cf.  
Ps. 118, 140

1. Chaleur et refroidissement affectent l'âme, cf. *hom.* 9, 11.

2. Le symbolisme du feu est d'une extension illimitée. Entre  
l'intériorisation du feu liturgique en culte spirituel et la dévastation  
passionnelle qui correspond au feu profane, Origène a en vue l'action  
des paroles divines dictées par l'Esprit Saint, des Écritures inter-  
prétées, comme par le Christ aux disciples d'Emmaüs, à découvert  
jusque dans leur sens véritable, le sens spirituel. Le prédicateur  
aime citer le verset de *Luc* 24, 32 : cf. *In Gen. hom.* 11, 3 ; 13, 3 ;  
*In Ex. hom.* 4, 8 ; 7, 8 ; 12, 4 ; 13, 4 (*GCS* 6, p. 106, 14 ; 117, 27 ;  
180, 24 ; 216, 26 ; 266, 24 ; 276, 1). Voir *hom.* 8, 10, 94, à propos de  
l'écarlate, note. Toutes citations qui omettent « lorsqu'il nous parlait